



**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁU OTTAWSKIEGO  
POLSKIEGO INSTYTUTU NAUKOWEGO W KANADZIE  
w latach akademickich 2006/2007 – 2007/2008**

*Aleksander Maciej Jabłoński, Richard Sokolowski, Jolanta Leśniak*

W ostatnich dwóch latach akademickich Oddział Ottawski Polskiego Instytutu Naukowego współpracował, jak dotychczas, z głównymi organizacjami polonijnymi w Ottawie: ze Stowarzyszeniem Polskich Kombatantów (SPK) – Koło nr 8 w Ottawie i z Kongresem Polonii Kanadyjskiej (KPK) – Okręg Stołeczny w Ottawie. Oddział Ottawski jest członkiem KPK-Ottawa jak również częścią organizacji tzw. Centralnej, jaką jest PINK (z trzema oddziałami) zarejestrowaną przez ZG KPK. Oddział nasz posiada obecnie 53 członków, w tym ok. 45 członków opłaciło składki członkowskie, a 5 członków zmarło.

Zmarli członkowie Oddziału Ottawskiego w latach 2006-08:

**Irena z Dolańskich-Ronikerow Bystramowa**, czl. PINK, prezes Klubu Polsko-Kanadyjskiego

**Henryk Kozłowski**, por. AK i DSZ na Kraj, ps. „Kmita”, więzień PRL

**Prof. dr med. Wiktor Szyryński**, b. Prezes PINK, Prof. Emeritus University of Ottawa

**Mec. Irena Ruszkowska z d. Loga**, wdowa po s.p. Prof. Andrzeju Ruszkowskim

**Prof. dr Irena Mazurkiewicz-Kwilecka**, b. członek Zarządu Oddziału, Prof. Emeritus University of Ottawa

Oddział prowadził w ostatnich latach, jak co roku, działalność odczytową a także w pewnym zakresie działalność kulturalną. W ciągu dwóch lat odbyło się 10 zebrań zarządu oraz szereg zebrań nieformalnych. Prezes Zarządu oraz Delegat PINK-u do KPK uczestniczyli w większości zebrań Prezesów i Delegatów KPK do Okręgu Stołecznego. Prezes Oddziału wziął udział jako Delegat w XXXIX Walnym Zjeździe KPK w dniach 6-8 października 2006 r. w Calgary, w Albercie, gdzie wybrano nowy ZG KPK z prezesem p. Władysławem Lizoniem.

Podczas Zebrania Walnego i Wyborczego oddziału w dniu 16 maja 2006 r. wybrano na kadencję 2006-2009 następujący odnowiony zarząd:

dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński	prezes, wiceprezes Zarządu Głównego
prof. dr Richard Sokolowski	wiceprezes, liaison z University of Ottawa
dr Jolanta Leśniak	sekretarz i archiwista
dr inż. Jan Samborski	skarbnik
dr inż. Andrzej M. Garlicki	st. doradca
prof. dr Maria Łoś	liaison z University of Ottawa
dr inż. Ewa Siekierska	delegat do KPK

prof. dr Barbara Szyszkowicz

liaison z Carleton University

dr inż. Jerzy M. Zarzycki

st. doradca

Po wyborze zarządu na nową kadencję, nowy prezes w swoim przemówieniu stwierdził m.in., że pragnie, by Oddział PINK skupił się na trzech podstawowych zadaniach:

1. Podniesieniu prestiżu PINK przez wprowadzenie wykładów na University of Ottawa i na Carleton University (przy współpracy z PAU i na podstawie podpisanej umowy PINK i PAU). Wykłady te będą włączone do kalendarza akademickiego.
2. Prowadzenie dorocznej serii wykładów i spotkań. Wykłady będą starannie dobierane i zatwierdzane przez zarząd. Każdy członek PINK (a nawet osoba spoza PINK) może zgłosić do nas swoje propozycje.
3. Opracowanie planu naboru nowych członków, ze szczególnym uwzględnieniem młodszego pokolenia. Może powstanie Koło Młodych PINK.

Oddział PINK zorganizował szereg spotkań i wykładów w latach 2006-2008, a oto ich lista szczegółowa:

- 17.08.2006 Ks. prof. dr hab. Andrzej Gretkowski, KUL, Wyższa Szkoła im. Pawła Włodkowica w Płocku – ***Oblicze współczesnego Kościoła w Polsce – Słów kilka*** – Saint Paul University
- 26.09.2006 Inż. Kajetan Bieniecki, Montreal, Quebec – promocja książek p.t. ***Lotnicze wsparcie dla Armii Krajowej i Polskie załogi nad Europą 1942 1945 – Polacy w operacjach specjalnych*** – Saint Paul University
- 16.10.2006 Dr Tadeusz Karol Kopyś, UJ – ***The Hungarian Revolution of 1956 and Its Impact on Poland*** – Saint Paul University
- 16.01.2007 Dr Maciej Jabłoński, Ottawa – ***Brygada Świętokrzyska NSZ 1944 – 1945 w świetle nowych badań*** – Dom Polski SPK (wspólnie z Kołem nr 8 SPK)
- 28.02.2007 Prof. dr Józef Lityński, Montreal, prezes PINK – ***Moje spojrzenie na Polskę po 18 latach odzyskania niepodległości*** – Saint Paul University
- 27.03.2007 Dr. Daniel Sansfaçon, Director, Policy, Research & Evaluation, National Crime Prevention Centre, Ottawa – ***Crime Trends and Crime Prevention in Canada*** – Saint Paul University
- 19.04.2007 Prof. dr Maria Łoś, prof. dr Richard Sokoloski, University of Ottawa – ***Poetry readings of Maria Łoś*** – University of Ottawa (together with the Slavic Research Group and the Department of Modern Languages and Literatures, University of Ottawa) – in Polish and English
- 01.05.2007 Prof. dr hab. Jerzy Jarzębski, UJ – ***Bruno Schultz*** (presentation based on his lecture during Bruno Schultz Symposium at McGill University) – Saint Paul University
- 08.05.2007 Dr Maciej Jabłoński, Ottawa – ***Rola „Sokoła” i „Zarzewia” w odzyskaniu niepodległości*** – Dom Polski SPK (wspólnie z Kołem Nr. 8 SPK)
- 05.10.2007 Mgr inż. arch. Stanisław Szaflarski-Dziana, St. Catherines/Toronto – ***Pytomy piyknie na posiadły z gazda Staszkiem Szaflarskim-Dziana*** autorem „Redyku Dolina Weilgiyj Wody”, kawiarenka literacka – Dom Polski SPK (wspólnie z Ogniwnem Nr. 8, Federacji Polek w Kanadzie) – posiadły góralskie

- 04.12.2007 Dr Maciej Jabłoński, Ottawa – *Lustracja w Polsce A.D. 2007*- Dom Polski SPK (wspólnie z Kołem Nr. 8 SPK)
- 29.01.2008 Ms Shirely Mask Connolly, Curator of the Polish Kashub Heritage Museum, Wilno, Ontario – *Celebrating Canada's Kashubs 1858-2008*, Special lecture commemorating the 150th anniversary of the first large group of Poles (Kashubs) landing to Canada – Saint Paul University (with Wilno Heritage Society and in collaboration with the Canadian-Polish Congress – Ottawa Region and the Canadian-Polish Heritage Institute „Kaszuby”).
- 28.02.2008 Prof. dr med. Stanisław Dubiski, Ottawa/Toronto – *Spiewacy-kastracy w liturgii kościelnej i na scenach operowych w XVI-XX w.* – Saint Paul University
- 15.04.2008 Dr George J. Metelski, Ottawa – *Early Modern Scientific World View – Copernicus, Kepler, Galileo, Newton* – Saint Paul University

Frekwencja na naszych wykładach i spotkaniach była zmienna i wahała się od ok. 10-ciu do ponad 100-u uczestników (średnio brało udział ok. 30-40 uczestników). Na 14 wykładów, 6 było w jez. angielskim, a reszta w jez. polskim. Również 6 wykładów urządzono wspólnie z innymi organizacjami polonijnymi lub kanadyjskimi (w tym wieczór poezji prof. Marii Los wspólnie z University of Ottawa). Trzy wykłady wygłosili goście z Polski, jeden zaproszony pracownik rządu kanadyjskiego, a reszta prelegenci z Ottawy (7), z Montrealu (2) i z Toronto (1). Wykłady odbywały się w Saint Paul University (9), University of Ottawa (1) lub w Domu Polskim SPK (4).

W dniu 11 listopada 2006 r. prezes wziął udział w uroczystości składania wiązanek kwiatów na mogiłach polskich generałów spoczywających na cmentarzu Notre-Dame w Ottawie. Była to już ósma uroczystość urządzana przez Stowarzyszenie Polskich Kombatantów w Ottawie. Inicjatorem tej uroczystości jest prezes oddziału. Natomiast w dniu 11 listopada 2007 r. ta sama uroczystość urządzono wspólnie przez SPK i PINK, oraz Szkoła Polska im. Wiktora Podoskiego w Ottawie. Prezes również jak w poprzednich latach wygłosił krótkie przemówienia nad każdą mogiłą generałską oraz por. J. Krzywdy-Polkowskiego, kustosza skarbow wawelskich przechowywanych do początku lat 60-tych w Kanadzie.

W dniu 12 listopada 2006 r. odbyła się Akademia z okazji Święta Niepodległości 1918 r. urządzana przez Oddział Ottawski PINK. Prezes Oddziału, dr Maciej Jabłoński wygłosił przemówienie okolicznościowe w formie eseju historycznego p.t. **Poznać w walce o niepodległość Ojczyzny – 1918-1919 i 1956**. W akademii udział wzięli: ks. Proboszcz parafii Św. Jacka Odrowąża w Ottawie, o. Stanisław Kowal, OMI, dr Piotr Ogrodziński, Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Kanadzie, kmdr Piotr Starobrat, attaché militarny Wojska Polskiego w Kanadzie, p. Jerzy Czartoryski, nowy Prezes Okręgu Stołecznego KPK oraz liczni przedstawiciele Polonii ottawskiej. Piękną stroną artystyczną akademii przygotowała p. Agnieszka Kubiak-Pakulska, w tym czasie kierowniczką chóru im. Ignacego Jana Paderewskiego w Ottawie. Po raz pierwszy zaproponowano wspólne odśpiewanie szeregu pieśni narodowych, co publiczność przyjęła z wielką radością.

Profesor Richard Sokolowski zaproponował szereg ważnych pozycji dotyczących działalności oddziału, które przyniosłyby wzrost prestiżu PINK w Ottawie. Propozycje te zostały przyjęte

jednogłośnie przez zarząd, który rozpoczął już szereg z tym związanych prac przygotowawczych. Należy zwrócić uwagę, że są one także w zgodzie z zaproponowaną wcześniej linią odnowy działalności Instytutu. Na przykład podjęto starania urzędzenia specjalnego sympozjum dla młodzieży polonijnej w przyszłym roku akademickim 2008-09, w którym też przypada 150-ta rocznica przybycia do Kanady większej liczby Polaków, którzy osiedlili się w rejonie Barry's Bay w Ontario. Został powołany wstępny komitet organizacyjny Sympozjum. Zorganizowano też spotkanie informacyjne prezesa ze studentami na University of Ottawa w kwietniu 2007 r.

Oddział Ottawski PINK w dalszym ciągu będzie rozwijać współpracę z innymi organizacjami polonijnymi (SPK, SIP, Klub Polsko-Kanadyjski, Federacja Polek w Kanadzie, KPK), lokalnymi uniwersytetami, a także z instytucjami polskimi jak Polska Akademia Umiejętności (na podstawie umowy podpisanej przez ZG PINK i PAU) czy Ambasada RP w Kanadzie. Prezes uczestniczył w szeregu zebrań KPK-Ottawa. W zebraniach Zarządu Głównego uczestniczył w mniejszym zakresie prezes Oddziału.

Dzięki Stowarzyszeniu Inżynierów Polskich w Ottawie oraz Oddziałowi Stołecznemu KPK, Oddział Ottawski rozwija swój portal: <http://www.kpk-ottawa.org/pink/>.